MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Inconfidentes Ivan Paulino Pereira
Professor Situacao
Guilherme de Souza Maciel Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
guisouzamaciel@gmail.com wohrkxg 3
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
8,93
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 6,00 50,00 2 2 Sao, ao todo 2 disciplinas: 1) Histéria
de Graduagao da América - Carga horaria total:

86h40min, sendo 66h40min
presencial e 20h PCC; 2) Histéria do

Brasil Ill - Carga horaria total:
66h40min, presencial
Aulas em Cursos 10,00 50,00 2 5 Aulas: 2 segundos anos (2 Agro B e 2
de Nivel Médio / Agro C), 2 aulas de 50
Técnico minutos/semana (100

minutos/semana cada turma); 3
terceiros anos (3 Agro A, 3 AgroB e 3
Agro C), 2 aulas de 50
minutos/semana em cada turma (100
minutos/semana cada turma)

Aulas em Cursos 10,00 50,00 2 5 Aulas: 2 segundos anos (2 AgroB e 2
de Nivel Médio / Agro C), 2 aulas de 50
Técnico minutos/semana (100

minutos/semana cada turma); 3
terceiros anos (3 Agro A, 3 AgroB e 3
Agro C), 2 aulas de 50
minutos/semana em cada turma (100
minutos/semana cada turma)

Total de pontos atribuidos para aulas 129,33

Gerado em: 29/10/2025 19:51:59 Pdgina 1 de 3



Atividades docentes
Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolucao

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Participacao em banca de TCC Graduacao

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Atuacao como membro de comissao
organizadora de jornada, simpdsios,
seminarios, workshops, coléquio - por
evento.

Atuacdao como membro de comissao
organizadora de jornada, simpdsios,
semindrios, workshops, coléquio - por
evento.

Participacdo de Projetos de Pesquisa sem
fomento / por projeto

Membro titular de Colegiado de Curso

Membro titular de NDE de Curso

Professor mediador de turma
(padrinho/madrinha/mestres de
turma/orientador etc.) - (por turma)

Duracao Carga
hordria
total [1]
4,00 N/A
2,23 N/A
3,72 N/A
3,72 N/A
0,16 N/A
0,45 N/A
0,27 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,45 N/A
0,89 N/A
0,89 N/A
0,22 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

[2]
Atendimento aos alunos - horarios: N/A
quartas - de 17h as 19h; quintas -
de 17h as 19h. Local: sala dos
professores, 20. andar.

Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Participarei como avaliador em N/A

banca de TCC do curso de
graduacao em Histéria. Quantidade
de trabalhos ser definida.

Orientarei 2 estudantes do curso  N/A
de licenciatura em Histéria em

seus TCC's. Sao eles: Edson Garcia
Ribeiro da Rocha e Elias Rodrigues
Manoel.

Sou supervisor do Estagio N/A
Curricular de 2 alunos do oitavo
periodo do curso de licenciatura

em Histéria do IF Sul de Minas

Gerais. Sao eles: Daniel Rodrigo

Vieira e Bruno Rodrigues dos

Santos.

Membro da comissao organizadora N/A
do seminario: HISTORIA, MEMORIA

E EDUCACAO — CONJUGANDO
SABERES E EXPERIENCIAS a ser
realizado no IFMG- Campus Ouro

Preto no dia 10/12/2025

Participo como membro da N/A
comissao organizadora da |

Semana Académica de

Licenciatura em Histéria, entre 27

e 30/10/2025

Participo como membro do projeto N/A
de pesquisa Terras, Cativeiros e
AcUmulo: Estrutura fundidria,
escravidao e riqgueza no Arraial de

Ouro Fino e Sertdes do Oeste do
Sapucai (1808-1888). Edital de
pesquisa 05/2025 do NIPE
Inconfidentes sem fomento - Edital

de Pesquisa - Edital de Pesquisa.

Sou membro do colegiado do curso N/A
de licenciatura em Histéria do

campus Inconfidentes do IF Sul de

MG

Sou membro titular do NDE do N/A
curso de licenciatura em Histéria

do campus Inconfidentes do IF Sul

de MG

Sou professor mediador da turma 3 N/A
Agro C

30,00

Uso no
semestre

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
2,00

5,00

1,00

3,00

3,00

2,00

5,00

5,00

2,00

Gerado em: 29/10/2025 19:51:59

Pdgina 2 de 3



[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao
Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 21,67
Atividades docentes 18,33

Total geral 40,00
Observacoes

Né&o informado

Horas
14,38
1,79
2,01
0,16
18,33

Total de Pontos
129,33

30,00

159,33

Gerado em: 29/10/2025 19:51:59

Pdgina 3 de 3



