

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Inconfidentes

Professor

Guilherme de Souza Maciel

Contato

guisouzamaciel@gmail.com

Fator de Atividade Docente (FAD)

Status de Plano de Trabalho Plano Publicado

i lario i abilcado

8.93

Diretoria/Coordenação Geral

Ivan Paulino Pereira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****83

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	-	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	6,00	50,00	2	2			São, ao todo 2 disciplinas: 1) História da América - Carga horária total: 86h40min, sendo 66h40min presencial e 20h PCC; 2) História do Brasil III - Carga horária total: 66h40min, presencial
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	10,00	50,00	2	5			Aulas: 2 segundos anos (2 Agro B e 2 Agro C), 2 aulas de 50 minutos/semana (100 minutos/semana cada turma); 3 terceiros anos (3 Agro A, 3 Agro B e 3 Agro C), 2 aulas de 50 minutos/semana em cada turma (100 minutos/semana cada turma)
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	10,00	50,00	2	5			Aulas: 2 segundos anos (2 Agro B e 2 Agro C), 2 aulas de 50 minutos/semana (100 minutos/semana cada turma); 3 terceiros anos (3 Agro A, 3 Agro B e 3 Agro C), 2 aulas de 50 minutos/semana em cada turma (100 minutos/semana cada turma)
Total de pontos atribuídos para aulas							129,33

Gerado em: 29/10/2025 19:51:59 Página 1 de 3

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	4,00	N/A	Atendimento aos alunos - horários: quartas - de 17h às 19h; quintas - de 17h às 19h. Local: sala dos professores, 2o. andar.	N/A	2,00
Preparação de aula	2,23	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,72	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,72	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,16	N/A	Participarei como avaliador em banca de TCC do curso de graduação em História. Quantidade de trabalhos ser definida.	N/A	2,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,45	N/A	Orientarei 2 estudantes do curso de licenciatura em História em seus TCC's. São eles: Edson Garcia Ribeiro da Rocha e Elias Rodrigues Manoel.	N/A	5,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,27	N/A	Sou supervisor do Estágio Curricular de 2 alunos do oitavo período do curso de licenciatura em História do IF Sul de Minas Gerais. São eles: Daniel Rodrigo Vieira e Bruno Rodrigues dos Santos.	N/A	1,00
Atuação como membro de comissão organizadora de jornada, simpósios, seminários, workshops, colóquio - por evento.	0,67	N/A	Membro da comissão organizadora do seminário: HISTÓRIA, MEMÓRIA E EDUCAÇÃO — CONJUGANDO SABERES E EXPERIÊNCIAS a ser realizado no IFMG- Campus Ouro Preto no dia 10/12/2025	N/A	3,00
Atuação como membro de comissão organizadora de jornada, simpósios, seminários, workshops, colóquio - por evento.	0,67	N/A	Participo como membro da comissão organizadora da I Semana Acadêmica de Licenciatura em História, entre 27 e 30/10/2025	N/A	3,00
Participação de Projetos de Pesquisa sem fomento / por projeto	0,45	N/A	Participo como membro do projeto de pesquisa Terras, Cativeiros e Acúmulo: Estrutura fundiária, escravidão e riqueza no Arraial de Ouro Fino e Sertões do Oeste do Sapucaí (1808–1888). Edital de pesquisa 05/2025 do NIPE Inconfidentes sem fomento - Edital de Pesquisa - Edital de Pesquisa.	N/A	2,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,89	N/A	Sou membro do colegiado do curso de licenciatura em História do campus Inconfidentes do IF Sul de MG	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	0,89	N/A	Sou membro titular do NDE do curso de licenciatura em História do campus Inconfidentes do IF Sul de MG	N/A	5,00
Professor mediador de turma (padrinho/madrinha/mestres de turma/orientador etc.) - (por turma)	0,22	N/A	Sou professor mediador da turma 3 Agro C		2,00
Total de pontos atribuídos para atividad	les			30,00	

Gerado em: 29/10/2025 19:51:59 Página 2 de 3

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	14,38
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	1,79
Atividade Administrativo-Pedagógicas	2,01
Outras Atividades	0,16
Total geral	18,33

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	21,67	129,33	
Atividades docentes	18,33	30,00	
Total geral	40.00	159.33	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:51:59 Página 3 de 3